Catonis, quæ Octaviano cœpiam Romano Goldastus tribuit. Monosticha autem eadem sub Alcuini nomine leguntur in ejus Operibus, pag. 1715, et sub Aldhelmi edita a Deirione, ut dixi supra.

7. *Rhythmus de vanitate et miseria vitæ mortalia*, pag. 36 seq., incipit: *Mundus iste transit et quotidie decrescit*; editus primum ab Ussorio in epistolis Hibernicis, pag. 9 seq.

Constantinum Cajetanum voluisse S. Columbani scripta notis et argumentis illustrata edere notavit Allatius in Apibus Urbanis, pag. 74.

Desiderantur Columbani *liber Psalmorum* sive hymnorum quem elimoto sermone ab adolescenti adhuc scriptum testatur Sigebertus Gemblacensis capite 60, unde Trithemius posset vidente fecisse Com-

A mentariorum librum in totum Psalterium, quem a Columbano eleganti stylo scriptum ait cap. 223. Sed expositionis Columbani super omnes psalmos meminit etiam apud Goldastam in Paræneticis, pag. 72. Martinotus, qui abbas S. Galli fuit circa annum 880, inter libros in bibliotheca sancti Galli suo tempore asservatos. *Liber contra Arianos*, de quo Jonas in vita cap. 29, et Columbanus ipse epistola 4. Confer Mabillonii Iter Italicum, pag. 216 seq. *Adversus regem adulterum*, quod memorat Baleus XIV, 12, ad Theodoricum regem Austrasie respicit, quem ob consuetudinem cum Brunchilde a Columbano et coram ea per litteras fortiter reprehensum refert Jonas in ejus Vita, capite 18.

## PROLEGOMENON DE S. COLUMBANO.

(Galland. Biblioth. Patr. I. XII.)

I. Columbanus, plurimorum pater monachorum, in Lagenia, Hibernia provincia, circa medium saeculi vi ortus traditur, ut ex ejus gestis a Jona monacho Bobiensi fere æquali eruditum <sup>a</sup>. Post humaniorum litterarum studia, sacris Scripturis excolendis operam dedit <sup>b</sup>. Mox ad Banchorense monasterium in Ultonia se conferens, monasticum institutum amplexus est. Exactis ibidem annis pluribus, ex Hibernia digressus in Galliam perrexit, ætatis annum tunc agens tricesimum: atque in regno Burgundie, ubi rerum potiebatur Gunthramnus, Luxoviense condidit insigne cœnobium. De tempore quo Luxovium accessit haud plane constat. Cointius tamen <sup>c</sup> ac post ipsum Mabillonius <sup>d</sup> annum statuunt 590. Luxovio pulsus in Italiam se recepit, ac celebre Bobiense monasterium erexit; in quo, postquam annum unum explevisset, diem clausit extremum xi Kal. Decembris, ut scribit Jonas <sup>e</sup>: qui dies quoque notatur in Tabulis ecclesiasticis; Christi anno scilicet 615, ut post Cointium <sup>f</sup> docet Mabillonius <sup>g</sup>. Quo autem ætatis sue anno e vivis excesserit vir beatus, haud satis exploratum habemus. Id solum novimus, ipsum, dum Carmen scriberet ad Fedonium, hæc de se cecinisse <sup>h</sup>:

Hæc tibi dictaram morbis oppressus acerbis  
Corpo quos fragili patior, tristisque senecta.  
Nam dum præcipiti labuntur tempora cursu,  
Nunc ad Olympiadis ter sono venimus annos.

Ut proinde ita scriperit Columbanus, inquit Usserius <sup>i</sup>, annum agens vel septuageimum secundum, si quatuor, vel quadragesimum, si quinque annorum spatio (Latinorum quorundam more) olympiadam periodum definiamus. Atque banc posteriorem

<sup>a</sup> Jon. Vit. S. Columb. apud Mabill. Act. SS. Bened. tom. II, pag. 3 seq.

<sup>b</sup> Mabill. Annal. Bened. lib. viii, tom. I, pag. 191 seqq.

<sup>c</sup> Coint. Annal. eccl. tom. II, pag. 370.

<sup>d</sup> Mabill. l. c., pag. 192.

<sup>e</sup> Jon. apud Mabill. l. c., pag. 26.

<sup>f</sup> Coint. l. c., pag. 679.

<sup>g</sup> Mabill. Act. SS. Bened., p. 26, not. b.

B supputationem sequi p'acut Mabillonio. Sic enim ad eumdem locum ait i: « Si olympias pro annis quinque sumitur, ut quidem semi solet, annos nonaginta tunc attigerat Columbanus, cum predictas versus scribebat. » Quod equidem minus admiserim, prioremque supputationis rationem pretulerim cum vulgo eruditorum: atque ita censuerunt Historie litterarie Gallicæ auctores, qui propterea ex verbis allatis beatum virum an os septuaginta duo tunc egisse definiunt <sup>k</sup>. Sacrum ejus corpus conditum est in monasterio Bobiensi. Mabillonius, qui B. viiun petit, hæc litteris tradidit <sup>l</sup>: « In basilica monasterii nihil fere superest ex prima cœnobii antiquitate, præter cryptas subterraneas, ubi altaria quatuor, olim quinque. In præcipuo corpus sancti Columbani a servatur intra lapideam arcain, que anno 1480 rudi operi facta est. Scilicet hoc superbum illud est mausoleum magni quondam abbatis Columbani; sed quibusvis loculis aureis praferendum. »

II. Quæ superant sancti Columbani scripta, ea junctim edita Lovanii evulgavit anno 1667 Patricius Flemingus. Primum itaque omnium occurrit ejus *Regula cœnobialis*; quam tamen, præterita Flemigiana editione, desumpsimus ex optimo Codice Regularum Holsteniano: atque hoc præclarum exemplar jure cel. brant cæterisque pluris ducunt viri docti modo laudati <sup>m</sup>. Complectitur ejusmodi Regula capita decem cum apud Thomam Messinghanum in Florilegio Hibernie, tum apud Lucam Holstenium in Colice Regularum. Ubi observandum cum Cointio <sup>n</sup>, caput 10, quod in Codicibus miss. et exemplari sancti Galli desideratur, exstare in Codice Bobiensi,

<sup>h</sup> Columb. Carm. III, 160 seqq. infra p. 360 d.

<sup>i</sup> Usser. Veter. Epist. Hibern. syllog., pag. 17.

<sup>j</sup> Mabill. Annal. Ord. Bened. lib. xi, § 17, tom. I, p. 281.

<sup>k</sup> Hist. littér. de la France, tom. III, p. 509.

<sup>l</sup> Mabill. Iter Italic., p. g. 214.

<sup>m</sup> Hist. littér. de la France, l. c., pag. 511.

<sup>n</sup> Coint. l. c., pag. 571.

et apud Messinghamum praeferre titulum de perfectione A monachi : apud Holstenium vero subjici capiti 9. instar appendicis, et caput 10 inscribi de diversitate culparum, quod alii Pénitentiale sancti Columbae vocant, et ab ejusdem Regula distinguunt. Porro utrumque opusculum pluribus illustrat atque alicubi supplet idem Cointius <sup>a</sup>. Neque illud prætereundum quod advertit Mabillonius <sup>b</sup>, regulam Columbani, qualis typis vulgata est, integrum non esse, ei caput in Concordia Regularium cap. 74, § 10, citatum ex Regula Columbani cap. 33 ad Columbani Regulam pertinet. Alii tamen observant <sup>c</sup>, non Columbanum, sed antiquorem auctorem agnoscere caput illud in Concordia laudatum. Nonnulla quoque de ipsis sancti Columbani Pénitentiali monet in Analectis idem V. C. Locum adeat lector, si lubet <sup>d</sup>. Regulam porro ac Pénitentiale de quibus hactenus sermo, excipit ejusdem sancti abbatie liber de Pénitentiarum mensura taxanda, quem primus ex vetusto ms. Codice in lucem extulit Flemingus : quo de opere nonnulla iidem qui supra viri clarissimi animadvertunt <sup>e</sup>.

III. Sequuntur Sermones seu Instructiones XVI, quibus adjectus libellus De octo vitiis principalibus, ex laudato Codice Bobiensi per eumdem Flemingum descriptæ. Lectu sunt sane dignissimæ, ac miram ubique pietatem cum pari eloquio conjunctam spirant. De his vero accipienda videntur quæ scribit Jonas in ejus Vita his verbis <sup>f</sup>: Agebat venerandus tir, ut per quæcunque loca progrederetur, verbum evangelicum annuntiaret. Erat enim gratum hominibus, ut quod facundiæ cultus adornabat, elucubratus prædicationis doctrina, simul et exempla virtutum confirmabant..... Tanta in beatum virum gratia redundabat, ut in quorumcunque domibus quantioper commoraretur, omnium animos ad religionis cultum defigeret. Operæ porro prelum fuerit adnotare, Instructionem V, quæ incipit: O tu vita quantos decepisti! sub titulo Epistolæ V legisse Mabillonum in ms. Codice S. Galli <sup>g</sup> : atque sic item inscriptam ex eodem Codice jam diu vulgaverat Goldastus <sup>h</sup>; qui tamen agnovit in ea nullum apparere epistolici characteris vestigium, simolque professus est sibi haud discedendum duxisse a fide vetustissimi Codicis, in quo hujusmodi erat inscriptio: Incipit epistola sci Columbani abbatis. Id quoque observatum Ussorio <sup>i</sup>, qui sub Epistolæ nomine in sua Veterum epistolarum Hibernicarum D sylloge eamdem Instructionem V recensuit.

IV. Pone predictas instructiones existant Epistolæ V sancti Columbani, omnes servido zelo predictæ atque libertate Christiana exaratae. Eas ex perverto, sed mendoso satis bibliothecæ Bobiensis Codice descriptis Flemingus; in cuius tamen edito,

<sup>a</sup> Id. l. c., pag. 371, 379.

<sup>b</sup> Mabill. ad Act. SS. Ben., tom. I, p. 26, not. c.

<sup>c</sup> Hist. littér. de la France, l. c. p. 510, num. 4.

<sup>d</sup> Mabill. Analect. p. 19, nov. edit., § 8, sub fin.

<sup>e</sup> Hist. littér. de la France, l. c. p. 512, num. 3.

<sup>f</sup> Jon. apud Mabill. Act. SS. Ben., tom. II, p. 7, num. 41.

<sup>g</sup> Mabill. Analect., pag. 19, § 9, sub fin.

<sup>h</sup> Goldast. Partenæ. Veter. part. I, pag. 145, edit.

nulla temporis notatione servata, mixtum locantur. Hujusmodi confusionem perstrinxerunt viri eruditissimi subinde nobis laudati i; quorum propterea ductu easdem epistolas pro temporum ratione digestimus. Ordine itaque prima inscribitur Gregorio magno, inter cujus epistolas editionis novissimæ fuit exinde relata <sup>k</sup>. Sed nulla exstat inter Gregorianas ad Columbanum: licet perantiquus auctor libelli de vita sanctæ Salabergæ abbatissæ Laudunensis testetur <sup>l</sup> ad præsum patrem (Columbanum) mellifluas remissa scriptæ eumdem sanctum pontificem. Porro præcipuum epistole argumentum versatur circa celebrationem paschatis, quod sanctus abbas cum suis celebrandum ritu Britonum, hoc est, orientalium more, contendit. Ad annum saltem 509 referendam censem hujusmodi epistolam doctissimi operum sancti Gregorii editores, quod ipsius meminerit in Epistola II ad Gallicanos episcopos in unum sui causa congregatos ad questionem de paschatis celebratione dellniendam: cujus concilii nulla alia superest memoria. Anno duodecimo scripta fuit hæc epistola, ex quo in Vogensibus silvis degebat Columbanus, hoc est anno Christi 602, inquit Mabillonius <sup>m</sup>.

V. Interea Columbanus abbas Luxoviensis ad secundam contentionem, contra se a Gallicanis episcopis de Paschæ celebratione concitatam, Epistolam scripsit ordine tertiam, anno 606, ad Bonifacium III Gregorii successorem, suppliciter postulans ut sibi peregrinis laboribus suæ piæ sententiae præstaret solatium, quo, si non contra fidem est, suorum traditionem seniorum roboraret. ut ritum paschæ, sicut acceperant, per pontificis judicium possent in sua peregrinatione observare. An responsum a pontifice obtinuerit Columbanus (verba sunt Mabillonii <sup>n</sup>) ignoramus: at eum retinuisse patrium suum ritum in Paschatis celebratione constat ex ejus Epistola IV ad suos Luxovienses Namnetis scripta, cum in proximatu esset ad trajiciendum in Hiberniam. Verum hanc traditionem deposuisse videtur saltem cum in Italiam accessit: ilque suadet tum ejus Epistola V ad Bonifacium IV e Bobiensi monasterio scripta, tom synodus Matisconensis Gallicanorum antistitum, instinctu Agrestii monachi convocata adversus singulares quosdam ritus Luxoviensium monachorum in quibus nulla amplius de paschate sit mentio. »